UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra fundamentální a dogmatické teologie

Robin Herink

**Uzdravování rodových kořenů
Teologická recepce jedné současné otázky**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: ThLic. Prokop Brož, Th.D.

Praha 2015

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

Ve Varnsdorfu dne 24. 4. 2015

Robin Herink

Bibliografická citace

Uzdravování rodových kořenů [rukopis]: Teologická recepce jedné současné otázky: bakalářská práce / Robin Herink ; vedoucí práce: Prokop Brož. -- Praha, 2015. -- 63 s.

Anotace

Bakalářská práce „Uzdravování rodových kořenů: Teologická recepce jedné současné otázky“ nejprve představuje výskyt této tematiky v médiích, tj. zejména v Katolickém týdeníku. Představuje knihu dr. K. McAlla „Uzdravení rodových kořenů“ a doktrinální instrukci ČBK, která se k této problematice vyjadřuje. Stěžejní částí je teologická analýza, která srovnává tvrzení této instrukce s původními texty autorů dr. McAlla a P. Hampsche. Práce si klade za cíl zjistit, zda praxe URK odporuje učení církve, jak doktrinální instrukce tvrdí. Kompletní obraz o problematice dotváří pasáž o službě uzdravování v církvi s důrazem na svátost Eucharistie a kapitola Přístupové body, která shrnuje oblasti, jimiž se praxe URK zabývá.

Klíčová slova

uzdravování rodových kořenů, rodové zátěže, okultní svázanosti, vnitřní uzdravení, mše za zemřelé

Abstract

The Bachelor thesis 'Family Tree Healing: Family Tree Healing. Theological reception of a current issue' first shows the presence of this issue in the world of media, especially in the weekly catholic magazine called 'Katolický týdeník'. It introduces the book 'Family Tree Healing' by Dr. K. McAll and the doctrinal note of the Czech Bishops' Conference (CBC) which speaks about this issue. The main part is a theological analysis which compares arguments of this note with the original texts by Dr. McAll and P. Hampsch. The aim of this thesis is to find out whether the practice of Family Tree Healing contradicts the teachings of the Church as the doctrinal note states. The text about the healing ministry with the emphasis on the sacrament of the Eucharist as well as the chapter called 'Access Points' summarizing the domains, which the practice of Family Tree Healing deals with, complete the researched issue.

Keywords

family tree healing, generational bondage, occult bondage, inner healing, mass for the dead

Počet znaků (včetně mezer): 132 880

Poděkování

Děkuji vedoucímu bakalářské práce ThLic. Prokopu Brožovi, Th.D. za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce. Poděkování také patří mé ženě Monice za podporu a synu Tobiášovi za trpělivost – za dobu tvorby práce zvýšil svůj věk na trojnásobek.

Obsah

Úvod..... 7
1. Uzdravení rodových kořenů v médiích..... 9
1.1. Nikdo nežije sám, nikdo nehřeší sám..... 9
1.2. Fenomén, který v Česku poutá pozornost..... 11
1.3. Uzdravování ano, ale ne duchovní hypochondrismus..... 12
1.4. Uzdravování rodových kořenů jim dalo novou naději..... 14
1.5. Diskuze u kulatého stolu..... 15
2. Uzdravení rodových kořenů podle dr. McAlla..... 18
3. Instrukce Komise pro nauku víry..... 25
3.1. Předmluva P. Prokopa Brože..... 26
3.1.1. Rodové kořeny a mše svatá..... 26
3.1.2. O jaký typ zátěže či zla jde?..... 26
3.1.3. Příklad odpustkové praxe..... 26
3.1.4. Text francouzských biskupů jako výzva k zamyšlení nad praxí uzdravování v naší církvi..... 27
3.2. Doktrinní instrukce FBK..... 27
3.2.1. Psychologická expertíza..... 28
3.2.2. Teologická expertíza..... 32
4. Komentář k hlavním bodům kritiky..... 34
4.1. Ujasnění pojmů hřích, vina, trest a důsledky hříchu..... 34
4.2. Princip „na oplátku“..... 36
4.3. Nauka o očistci..... 37
4.4. Moc křestní milosti..... 39
4.5. Modlitba za osvobození..... 40
4.6. Personalismus svátostné kauzality..... 43
5. Služba uzdravování v církvi..... 44
5.1. Odlišné pohledy na utrpení..... 46
5.2. Uzdravující moc Eucharistie..... 49
5.3. Instrukce o modlitbách za získání uzdravení od Boha..... 52
6. Přístupové body..... 56
6.1. Neodpuštění a/nebo dětské trauma..... 56
6.2. Nezdravé vztahy s našimi přáteli..... 58
6.3. Okultní zapletení..... 59
6.4. Rodinné svázanosti..... 60
6.5. Kristus, naše cesta ven..... 60
Závěr..... 61
Seznam použitých zkratk..... 63
Seznam použité literatury..... 64

Úvod

Uzdravení rodových kořenů je praxe, která se v naší zemi objevila s vydáním českého překladu stejnojmenné knihy anglikánského psychiatra dr. Kenneth McAlla (1910-2001) Karmelitánským nakladatelstvím v roce 2007. Autor v ní popisuje svoji zkušenost s mnoha až neuvěřitelnými případy, kdy došlo k uzdravení závažných potíží na základně modlitby nebo slavení mše za zemřelé. Mnoho lidí se začalo o tuto problematiku zajímat, někteří kněží použili knihu jako návod pro vlastní praxi uzdravování, a brzy se z celé záležitosti stal fenomén, který upoutal pozornost českých biskupů. Ti v roce 2010 vydali překlad doktrinní nóty Francouzské biskupské konference, která se k praxi URK vyjadřuje velmi negativně, a tím byla celá záležitost v podstatě uzavřena. V témže roce se konala diskuse u kulatého stolu pořádaná Českou dominikánskou provincií s příznivci i odpůrci metody, ve které měli argumentační převahu spíš její odpůrci. V roce 2011 ještě vyšlo pár rozhovorů na dané téma v Katolickém týdeníku, ale na oficiální úrovni se už, pokud vím, žádná další diskuse nekonala.

Kritika praxe URK staví v první řadě na předpokladu, že skutečnost, že by člověk mohl trpět kvůli hříchům svých předků, není slučitelná s katolickou naukou o hříchu, vině a trestu, o moci křtu a ostatních svátostí a o očištění a odpustcích, z morálního hlediska že svádí k přesouvání zodpovědnosti na druhé (v tomto případě naše předky) a z psychologického hlediska že se jedná o velice jednostrannou metodu, která zjednodušuje koncepcí psychické kauzality a zplošťuje multidimenzionalitu lidské bytosti.

Po zhlédnutí několika rozhovorů, přečtení knihy dr. McAlla a vyjádření komise ČBK jsem získal dojem, že v hodnocení této problematiky musela nastat určitá nedorozumění, a sám jsem měl potřebu si v této otázce udělat jasno. Na jedné straně stojí prakticky shodné zkušenosti autorů jako je dr. McAll, P. John Hampsch, P. Yozefu Ssemukala, známých exorcistů P. Eliase Velly a P. Gabriella Amorta, i českých kněží P. Vojtěcha Kodeta nebo P. Jaroslava Brože, na druhé straně stojí vyjádření francouzských a následně českých biskupů, kteří metodu považují za zavádějící, až nebezpečnou. Rozhodl jsem se ve své bakalářské práci provést průzkum dostupných informací o této metodě a teologickou analýzou zjistit, zda skutečně odporuje učení

církve, zda vnáší něco nového do katolické tradice a zda, případně jaký, přínos může mít.

Zásadní potíží, kterou jsem rychle objevil, je nedostatek kvalitní literatury. Psychologie se tématu generačních kauzalit věnuje poměrně krátce a v křesťanské literatuře jde o otázku zcela novou. Průlom v oblasti uzdravování v církvi učinila zejména různá letniční a charismatická hnutí. Zároveň ale v tradičních církvích zapříčinila spíš podezíravost až odpor, zejména díky různým stadiónovým léčitelům a manipulačním praktikám. Katoličtí autoři, o kterých bude řeč, se snažili převzít, co přínosného v dosavadní praxi našli, a na základě vlastních zkušeností vytvořit metodu, která odpovídá jejich duchovní tradici. Je ale znát, že i oni jsou víc praktiky než teology, a i jejich díla místy obsahují pochybné interpretace.


[…]


6.5. Kristus, naše cesta ven

V kapitole *Christ, Our Way Out*¹⁴¹ (Kristus, naše cesta ven) autor popisuje *Sedm kroků ke svobodě*. Sám dodává, že samozřejmě nejde o nějaké magické číslo nebo přesný postup, ale spíš o názornou pomůcku pro naši mysl, která má ráda řád. Do detailu představit Ssemakulovu cestu k uzdravení rodových zátěží by samo o sobě vydalo na samostatnou práci, proto už ji představím pouze v bodech.

1. Uvědomění si problému a hledání souvislostí.
2. Totální identifikace s hříchy vlastní rodiny.
3. Pokání a vyznání Bohu.
4. Zřeknutí se všeho zlého a vyznání víry.
5. Modlitba za osvobození.
6. Naplnění Duchem svatým.
7. Děkuvzdání.

141 SSEMAKULA, Yozefu - B. *The Healing of Families*, s.233-255.

Závěr

Přiznávám, že se téma ukázalo mnohem obsáhlejší, než jsem na začátku čekal. I přes nedostatek odborné literatury lze nalézt u třech hlavních autorů, jimiž se tato práce zabývala (McAll, Hampsch a Ssemakula), dost materiálu na komplexní zpracování otázky Uzdravení rodových kořenů. Hlavním cílem práce ale bylo zjistit, zda celá tato praxe stojí na křesťanských základech, anebo odporuje nauce církve.

Moje zjištění je takové, že celá problematika je v první řadě opředena řadou nedorozumění. Částečně je to dáno tím, že jediný autor přeložený do českého jazyka je anglikán McAll, jehož tvrzení jsou, jak tvrdí i P. Vojtěch Kodet v předmluvě jeho knihy, místy zvláštní. Na rovinu, jeho pojetí „bloudících duší“, které nějakým způsobem škodí pozůstalým, dokud nejsou dodatečně zaopatřeny, zcela odporuje katolické eschatologii. Jedná se ale pouze o interpretaci jeho zkušenosti, že sloužení mše za zemřelé má v některých případech velice pozitivní dopad na psychický a někdy i fyzický stav pozůstalých. Jeho další postřeh, že modlitba za osvobození má u některých pacientů jeho psychiatrické kliniky velmi razantní účinek, je zcela ve shodě se zkušeností známých katolických exorcistů.

Dílo katolického řeholníka P. Johna Hampsche může působit na první pohled podezřele, protože zavádí pojmy jako „rodový hřích“ nebo „rodové svázanosti“. Tím, že je celá jeho kniha sestavena formou otázka-odpověď, není snadné se zorientovat a uceleně formulovat jeho postoje a tvrzení. Nakonec jsem ale přesvědčen, že se mi podařilo dokázat, že podezření vyjádřená v Doktrínální instrukci FBK nejsou oprávněná. Praxe URK neřeší primárně spasitelnost duší zemřelých ani pozůstalých, ale jejich časné utrpení. Nemá tedy v žádném případě konkurovat svátostem (zejména křtu, Eucharistie a smíření), ale naopak pomáhá člověku z nich mít větší užitek (rozvíjí účinek *ex opere operantis*). K omylu došlo i v chápání příčiny utrpení – tou rozhodně není přenesení viny nebo trestu z předků na mladší generace. Autoři Hampsch i Ssemakula opakovaně zdůrazňují, že se jedná o *následky* hříchů předků, které působí na rovině biologické i duchovní. Jejich „programy uzdravení“ směřují v první řadě k budování hlubšího vztahu s Bohem, k odpuštění a smíření se s bližními, k uzdravení traumat a oblastí lidských životů a vztahů, které se staly následkem hříchu uzavřeny Boží milostí, a tudíž do nich mohl vstoupit i Boží nepřítel.

Domnívám se, že by církve neměla odmítat praxi Uzdravování rodových kořenů. Na jedné straně je fakt, že v díle všech tří autorů lze nalézt nepřesnosti a zvláštní interpretace. Ani jednu ze zkoumaných knih nelze doporučit jako definitivní návod. Na druhé straně se v nich i tak skrývá bohatství zkušeností v oblasti, se kterou církve zatím moc zkušeností nemá. Tuto oblast v posledních staletích převzala psychologie a psychoterapie, která se ale ze samotného principu vědeckosti nemůže zabývat stránkou duchovní. V dnešní době jsme svědky fenoménu, kdy lidé vyhledávají duchovní pomoc všude jinde, jen ne v tradičních církvích – u léčitelů, šarlatánů a všemožných alternativců. Byla by škoda, pokud by církve zanevřela na podstatnou část Ježíšovy služby (uzdravování nemocných a vyhánění démonů), třebaže v oblasti, která dosud nebyla řádně teologicky zpracována.

Seznam použitých zkratk

Knihy Starého zákona

Ex = 2. kniha Mojžíšova

Dt = 5. kniha Mojžíšova

Job = Kniha Job

Ž = Kniha Žalmů

Př = Kniha Přísloví

Mdr = Kniha Moudrosti

Iz = Kniha proroka Izaiáše

Jer = Kniha proroka Jeremiáše

Pláč = Kniha Žalozpěvů

Ez = Kniha proroka Ezechiela

Knihy Nového zákona

Mt = Evangelium podle Matouše

Mk = Evangelium podle Marka

Lk = Evangelium podle Lukáše

Jan = Evangelium podle Jana

Sk = Skutky apoštolů

Řím = List svatého apoštola Pavla Římanům

1 Kor = 1. list svatého apoštola Pavla Korint'anům

2 Kor = 2. list svatého apoštola Pavla Korint'anům

Ef = List svatého apoštola Pavla Efesanům

1 Sol = 1. list svatého apoštola Pavla Soluňanům

2 Sol = 2. list svatého apoštola Pavla Soluňanům

1 Jan = 1. list svatého apoštola Jana

KKC – Katechismus Katolické církve
