číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra fundamentální a dogmatické teologie

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Benedikt Tomáš Mohelník OP

Autor/autorka práce: Robert Herink
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Uzdravování rodových kořenů. Teologická recepce jedné současné otázky
Vedoucí práce: ThLic. Prokop Brož, Th.D.
Rozsah práce: 63 stran; 132 880 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Viz text na další straně.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Co Vás vedlo k opomenutí hlavní referenční knihy teologické komise francouzských biskupů?
Na jakých základech stojí hypotéza, která stojí v pozadí příkladu uvedeném na s. 58/59?
Liší se nějakým způsobem postoje doktrinální instrukce francouzských biskupů a instrukce o modlitbách za uzdravení Kongregace pro nauku víry?

Doporučení práce k obhajobě

nedoporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Autor bakalářské práce si zvolil zajímavé a svým způsobem i ožehavé téma. Stanovil si náročný, a snad až příliš ambiciózní cíl: „teologickou analýzou zjistit, zda skutečně odporuje učení církve, zda vnáší něco nového do katolické tradice a zda, případně jaký, přínos může mít.“ Posoudit, zda nějaký teologický názor či praxe odporují učení církve, bývá velmi zdoluhavý a náročný proces, na kterém se podílejí zkušení teologové a v němž mají poslední slovo nositelé charismatu magisteria. Nemyslím, že by v rámci bakalářské práce bylo vůbec možné tak náročnému cíli dosáhnout. Oceňuji tudíž autorovu odvahu.

Vzhledem k stanovenému cíli a vzhledem k zásadní potíži, jak konstatuje autor, jímž je nedostatek kvalitní literatury, by byla na místě metodologická důslednost a přesnost. Tím spíše mě uvádí do velkých rozpaků absence dostupných zdrojů a jistá „velkorysost“ v nakládání s analyzovanými tituly. Jedna z mála, ne-li jediná teologická studie k tématu v českém jazyce není v práci vůbec citována, ani uvedena v bibliografii; jedná se o článek Nosek, L. - Vopřada, D., „Rodové kořeny“ – dilema katolického křesťana. Teologické texty č. 2010/4, s. 191-197. Očekával bych, že autor bude článek nejen znát, ale že k němu také zaujme nějaké stanovisko, tím spíše, že v předběžném seznamu literatury v rámci zadání práce na SISu tato položka figuruje.

Za ještě závažnější nedostatek považuji způsob, jak autor nakládá s knižními tituly, které v dané problematice hrají klíčovou roli. Doktrinní instrukce Francouzské biskupské konference reaguje na zcela konkrétní knihu J. Hampsche, která byla přeložena do francouzštiny (Hampsch, John H., Guérison de vos racines familiales: une solution divine pour les problèmes difficiles à résoudre. Saint-Benoît-du-Sault: Éd. bénédictines, 2002, překlad z anglického originálu *Healing your family tree: a God-designed solution for difficult problems*. Santa Barbara, CA: Queenship Pub. Co, 1986). Instrukce reaguje na konkrétní tvrzení obsažená v knize identifikovaná dokonce odkazem na příslušné strany knihy. Autor bakalářské práce konstatuje, že původní anglické vydání není na trhu již dostupné, a proto že bude vycházet z druhého a revidovaného vydání z r. 1989 a z další knihy na podobné od téhož autora. K dostupnosti bych rád uvedl, že francouzský překlad je celý legálně dostupný na internetu a původním anglickým vydáním jistě disponuje nejméně jedna knihovna poskytující meziknihovní výpůjční služby. Fakt, že kniha už není na trhu, přece nijak nedispensuje od nutnosti s ní pracovat. Není věci čtenáře (ani když je jím oponent) zkoumat, zda a do jaké míry J. H. Hampsch revidoval své pozice během tří let, která dělí obě vydání, a během nich se tematikou pravděpodobně intenzivně zabíral!

Problematika tzv. „uzdravování rodových kořenů“ je z teologického hlediska v pohybu. Je více než na místě předpokládat i u jednotlivých autorů vývoj a názorové posuny. Srovnávat pozice zmíněné instrukce, která reaguje na konkrétní knihu, s pozdějšími pracemi téhož autora je tudíž nepřijatelné. Závěry vycházející z takového srovnání nemohou mít než nulovou hodnotu. Bylo by korektní vytvořit si nejprve kritický názor na stanoviska zaujímaná v instrukci na základě pečlivé četby referenční knihy. Teprve potom by mohla přijít na řadu analýza pozdějších prací téhož autora, z čehož by mohly vyplynout jeho názorové posuny či prohloubení problematiky, a také analýza prací dalších autorů. Při takovém postupu by autor bakalářské práce mohl předložit zajímavé a plastické panorama aktuální a teologicky rozpracovávané otázky.

Jestliže se autor bakalářské práce domnívá, že se francouzští biskupové, respektive jejich teologická komise, mýlí s tím, co tvrdí autoři URK (= uzdravování rodových kořenů? – užívaná zkratka není uvedena v seznamu zkratk, jako ostatně řada dalších), (srov. s. 35), potom mně nezbyvá než konstatovat, že se autor bakalářské práce zcela mýlí svého cíle kvůli zásadní metodické chybě.

Tento nedostatek v metodě považuji za tak fatální, že vlastně postrádá smysl vyjadřovat se k dalším dílčím záležitostem předkládané práce. Přesto jedním příkladem upozorním na nedostatek kritického přístupu, který se v práci také častěji projevuje. Kapitola 6.2. Nezdravé

vztahy s našimi přáteli je zakončena příkladem převzatým z knihy J. Ssemakuly (s. 58/59). Příklad zdůvodňuje alkoholismus jisté ženy tím, že vzniklo negativní pouto s její přítelkyní, která se upila k smrti, a s níž dotyčná žena společně pila ještě za jejího života. Přeživší žena se měla zbavit problému alkoholismu tak, že přetrnula toto pouto. Kapitola tímto příkladem končí. Patrně to má být „důkaz“ předchozích tvrzení o existenci škodlivého vlivu „negativních pout“. Autor práce nepřichází s vůbec žádnou teologicky podloženou kritickou reflexí a použil přesně ten „důkaz praxí“, který je největší slabinou postupů uzdravování rodových kořenů a jiných podobných. Lze samozřejmě na základě zkušenosti tvrdit, že mezilidské vztahy mají na jejich aktéry vliv. To je ovšem pro vyvozování teologických závěrů žalostně málo. Otázku jaké povahy by mohlo být takové pouto a jaký typ příčinnosti by se mohl uplatnit u osob majících problémy s alkoholismem si autor práce patrně ani nepoložil.

Závěrem je nutno říct, že v předloženém stavu bakalářská práce nesplňuje nároky na ni kladené. Přesto však chovám naději, že autor bude schopen využít potenciál, který mu zvolené téma skýtá, a že po jejím přepracování předloží skutečně kvalitní bakalářskou práci.

Datum: 31. května 2015

Podpis: